

债券简称： 19 鲁创 01
债券简称： 20 鲁创 01

债券代码： 155271
债券代码： 163115

鲁信创业投资集团股份有限公司
公司债券受托管理事务报告（2020 年度）

发行人

LUCION 鲁信创投

鲁信创业投资集团股份有限公司

（淄博市高新技术产业开发区裕民路 129 号）

债券受托管理人

 **中信证券股份有限公司**
CITIC Securities Company Limited

（广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座）

签署日期：2021 年 6 月

重要声明

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人对外公布的《鲁信创业投资集团股份有限公司2020年年度报告》等相关公开信息披露文件及鲁信创业投资集团股份有限公司（以下简称“鲁信创投”、“发行人”或“公司”）提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为中信证券所作的承诺或声明。

目 录

重要声明	2
第一节 公司债券概况	4
第二节 公司债券受托管理人履职情况	7
第三节 发行人 2020 年度经营情况和财务状况	9
第四节 发行人募集资金使用及专项账户运作情况	13
第五节 创新创业公司债券募投项目情况	15
第六节 公司债券本息偿付情况	20
第七节 发行人偿债意愿和能力分析	21
第八节 增信机制、偿债保障措施的执行情况及有效性分析	22
第九节 债券持有人会议召开情况	23
第十节 公司债券的信用评级情况	24
第十一节 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况	25
第十二节 其他情况	26

第一节 公司债券概况

一、发行人名称

中文名称：鲁信创业投资集团股份有限公司

英文名称：Luxin Venture Capital Group Co.,Ltd

二、公司债券核准文件及核准规模

经中国证券监督管理委员会“证监可〔2019〕330 号”文核准，发行人获准向合格投资者公开发行面值总额不超过 5 亿元的公司债券。2019 年 4 月 2 日至 2019 年 4 月 3 日，发行人成功发行鲁信创业投资集团股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）（债券简称“19 鲁创 01”，债券代码“155271”），发行规模为 5 亿元，期限为 5+5 年期。

经中国证券监督管理委员会“证监可〔2019〕311 号”文核准，发行人获准向合格投资者公开发行面值总额不超过 5 亿元的创新创业公司债券。2020 年 1 月 16 日至 2020 年 1 月 17 日，发行人成功发行鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）（债券简称“20 鲁创 01”，债券代码“163115”），发行规模为 5 亿元，期限为 5+2 年期。截至本报告出具日，上述债券尚在存续期内。

三、公司债券基本情况

（一）鲁信创业投资集团股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）

1、债券名称：鲁信创业投资集团股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）。

2、债券简称及代码：简称为“19 鲁创 01”，代码为“155271”。

3、发行总额：本期债券发行规模为 5 亿元。

4、发行日：2019 年 4 月 2 日至 2019 年 4 月 3 日。

5、到期日：到期日为 2029 年 4 月 3 日；若投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的到期日为 2024 年 4 月 3 日。

6、债券余额：人民币 5 亿元。

7、债券期限：10 年期固定利率债券，附第 5 年末发行人调整票面利率选择权及投资者回售选择权。

8、利率：本期债券的票面利率为 4.90%。本期债券票面利率在存续期内前 5 年固定不变，在存续期的第 5 年末，发行人可选择调整票面利率，存续期后 5 年票面利率为存续期前 5 年票面利率年利率加/减发行人调整的基点，在存续期后 5 年固定不变。

9、还本付息方式：本期债券采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。

10、公司债券上市交易场所：上海证券交易所。

11、公司债券的付息兑付情况：公司 2021 年 4 月 6 日（因 2021 年 4 月 3 日至 4 月 5 日均为休息日，因此顺延至其后的第 1 个交易日）已按时支付本期债券 2020 年度利息。

12、投资者回售权及行权情况：报告期内不涉及。

13、发行人调整票面利率选择权及行权情况：报告期内不涉及。

14、投资者适当性安排：债券仅面向《公司发行与交易管理办法》规定的合格投资者发行。

（二）鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）

1、债券名称：鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）。

2、债券简称及代码：简称为“20 鲁创 01”，代码为“163115”。

3、发行总额：本期债券发行规模为 5 亿元。

4、发行日：2020 年 1 月 16 日至 2020 年 1 月 17 日。

5、到期日：到期日为 2027 年 1 月 17 日；若投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的到期日为 2025 年 1 月 17 日。

6、债券余额：人民币 5 亿元。

7、债券期限：7 年期固定利率债券，附第 5 年末发行人调整票面利率选择权及投资者回售选择权。

8、利率：本期债券的票面利率为 4.30%。本期债券票面利率在存续期内前 5 年固定不变，在存续期的第 5 年末，发行人可选择调整票面利率，存续期后 2 年票面利率为存续期前 5 年票面利率年利率加/减发行人调整的基点，在存续期后 5 年固定不变。

9、还本付息方式：本期债券采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。

10、公司债券上市交易场所：上海证券交易所。

11、公司债券的付息兑付情况：公司 2021 年 1 月 18 日（因 2021 年 1 月 17 日为休息日，因此顺延至其后的第 1 个交易日）已按时支付本期债券 2020 年度利息。

12、投资者回售权及行权情况：报告期内不涉及。

13、发行人调整票面利率选择权及行权情况：报告期内不涉及。

14、投资者适当性安排：债券仅面向《公司发行与交易管理办法》规定的合格投资者发行。

第二节 公司债券受托管理人履职情况

报告期内，受托管理人依据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》和其他相关法律、法规、规范性文件及自律规则的规定以及《受托管理协议》的约定，持续跟踪发行人的资信状况、募集资金使用情况、公司债券本息偿付情况、偿债保障措施实施情况等，并督促发行人履行公司债券募集说明书、受托管理协议中所约定的义务，积极行使债券受托管理人职责，维护债券持有人的合法权益。

一、持续关注发行人资信情况、督促发行人进行信息披露

报告期内，受托管理人持续关注发行人资信状况，监测发行人是否发生重大事项，按月定期全面核查发行人重大事项发生情况，持续关注发行人各项信息资料。报告期内，发行人未出现会对债券偿付产生重大不利影响的事项。报告期内，受托管理人持续督导发行人履行信息披露义务。受托管理人督促发行人按时完成定期信息披露、及时履行临时信息披露义务。

二、持续关注增信措施

“19鲁创01”、“20鲁创01”均由山东省鲁信投资控股集团有限公司提供全额、无条件的、不可撤销的连带责任保证担保。受托管理人持续关注公司债券增信机构山东省鲁信投资控股集团有限公司的资信状况，通过对增信机构查询公开资料、获取增信机构定期报告、核查增信机构重大事项等方式，了解增信机构财务状况和偿债能力。报告期内，未发现增信机构存在重大不利变化的情况。

三、监督专项账户及募集资金使用情况

报告期内，受托管理人持续监督并定期检查发行人公司债券募集资金的接收、存储、划转和使用情况，监督募集资金专项账户运作情况。受托管理人及时向发行人传达法律法规规定、监管政策要求和市场典型案例，提示按照核准用途合法合规使用募集资金。发行人本次债券募集资金实际用途与核准用途一

致。

四、披露受托管理事务报告，维护债券持有人的合法权益

报告期内，受托管理人正常履职，于 2020 年 5 月 19 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）公告了《鲁信创业投资集团股份有限公司公司债券受托管理事务报告（2019 年度）》，于 2020 年 1 月 3 日、2020 年 5 月 25 日公告了《鲁信创业投资集团股份有限公司公司债券 2020 年度临时受托管理事务报告》。

受托管理人按照《受托管理协议》、《债券持有人会议规则》约定履行受托管理职责，召开债券持有人会议，督促会议决议的具体落实，维护债券持有人的合法权益。报告期内，发行人未召开持有人会议。

五、督促履约

截至本报告出具日，受托管理人已督促“19 鲁创 01”、“20 鲁创 01”按期足额付息。受托管理人将持续掌握受托债券还本付息、赎回、回售等事项的资金安排，督促发行人按时履约。

第三节 发行人 2020 年度经营情况和财务状况

一、发行人基本情况

（一）报告期内公司从事的主要业务

公司主营业务为创业投资。报告期内，公司完成了磨料业务板块控股权的对外转让，目前经营业务中还包含 2010 年重组以前原有的磨具业务。

（二）报告期内公司的经营模式

1、创业投资业务

创业投资，是指向创业企业进行股权投资，以期所投资创业企业发展成熟或相对成熟后主要通过股权转让获得资本增值收益的投资方式。公司经过 20 年的发展，已建立了一套规范严谨的投资管理体系和风险控制体系，打造了一支高素质专业化团队，培育了一批创业企业发展壮大登陆资本市场。公司重点投资领域包括信息技术、节能环保、新能源、新材料、生物医药、高端装备制造等产业；投资阶段以成长期、扩张期项目为重点，同时对初创期项目和 Pre-IPO 项目进行投资。

公司按照“募资、投资、管理、退出”的市场化运作模式，以发起设立的市场化私募股权投资基金（以下简称“基金”）或投资平台进行股权投资，最终通过股权退出的增值赚取投资收益。一方面，公司及下属企业参股设立基金管理公司作为基金的普通合伙人，基金管理公司通过基金管理业务向所管理基金收取管理费及管理报酬，公司及下属企业享受基金管理公司的利润分成；另一方面，公司及下属企业作为主发起人以有限合伙人、出资人的身份参与市场化基金及投资平台的出资，在基金、投资平台投资的项目退出后按出资份额获得收益分配。

2、磨具业务

公司磨具业务所处行业为非金属矿物制品业，主要为磨具、砂布砂纸的生产、销售，下游客户以军工、汽车零部件加工、航天航空、精密加工类企业为主。报告期内公司磨具板块经营主体主要为山东鲁信高新技术产业有限公司下

属子公司。

（三）报告期内行业情况

1、创业投资行业

根据清科研究中心发布的《2020 年中国股权投资市场回顾与展望》，2020 年，中国股权投资市场募资难趋势延续，新募集规模 11,972.14 亿元，同比下降 3.8%，但中小型基金数量增多，新募集基金 3478 只，同比上升 13.6%；尽管上半年受新冠疫情影响投资进度大幅放缓，但疫情稳定后，全国生产生活、各类商业活动恢复迅速，加之境内资本市场深化改革提振退出市场信心，下半年投资活跃度回暖，全年市场共发生 7,559 起投资，同比下降 7.9%，降幅有所收窄，投资金额 8,871.49 亿元，同比上升 14.0%；得益于国内注册制改革的相继落地，市场退出总数 3,842 笔，同比上升 30.3%，被投企业 IPO 案例 2,434 笔，同比增长 54.7%。

2、磨具行业

2018 年下半年至 2019 年全年行业曾一度持续下行，2020 年初突发新冠疫情，我国经济和社会活动受到严重影响，磨料磨具行业也遭遇到前所未有的冲击和压力。随着疫情逐步得到控制，企业复工复产，生产经营逐步走上正轨。根据中国机床工具工业协会数据，2020 年 1-12 月，磨料磨具行业累计完成营业收入 2583.6 亿元，同比下降 0.6%；累计实现利润总额 167 亿元，同比增加 7.2%；行业亏损企业比例为 13.9%；产成品存货同比增长 24.7%。由于我国疫情迅速得到有效控制，稳外贸系列政策措施逐步显效，2020 年全年磨具磨料行业进出口呈现出持续恢复状态，2020 年 1-12 月磨料磨具行业进口金额 6.2 亿美元，同比增加 1%，出口金额 26.4 亿美元，同比增加 7.5%。

二、发行人 2020 年度经营情况

报告期内，公司累计实现营业收入 12,084.30 万元，较去年同期下降 45.68%；实现投资收益 85,984.14 万元，较去年同期增加 304.46%，实现公允价值变动收益 -20,907.51 万元，较去年同期下降 175.87%；实现利润总额 46,148.30 万元，较上年同期增加 39.66%；实现归属于上市公司股东的净利润 33,496.99 万元，

较去年同期增加 49.48%。

最近两年，发行人按产品的主营业务收入构成情况如下：

单位：人民币万元

主要产品	2020 年度		2019 年度	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
磨料磨具	11,239.62	93.82	21,749.24	98.16
投资管理业	740.27	6.18	408.27	1.84
合计	11,979.89	100.00	22,157.51	100.00

三、发行人 2020 年度财务状况

（一）合并资产负债表主要数据

单位：人民币万元

项目	2020 年末	2019 年末	增减率 (%)	情况说明
资产总额	637,799.85	572,471.60	11.41	-
负债总额	256,494.18	199,564.15	28.53	-
归属于母公司股东权益	373,728.24	364,407.87	2.56	-
股东权益	381,305.66	372,907.45	2.25	-

（二）合并利润表主要数据

单位：人民币万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减率 (%)	情况说明
营业收入	12,084.30	22,247.41	-45.68	主要是磨料磨具板块收入下降所致。
营业利润	46,134.94	32,813.19	40.60	主要是投资收益增加所致。
利润总额	46,148.30	33,043.38	39.66	主要是投资收益增加所致。
归属于母公司所有者的净利润	33,496.99	22,409.36	49.48	主要是投资收益增加所致。

（三）合并现金流量表主要数据

单位：人民币万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减率 (%)	情况说明
经营活动产生的现金流量净额	-10,914.73	-14,137.03	-22.79	-
投资活动产生的现金流量净额	15,843.70	53,443.55	-70.35	主要是银行理财产生的其他与投资有关的现金流量净额减少、投资支

项目	2020年度	2019年度	增减率（%）	情况说明
				付的现金增加及收回投资收到的现金增加综合所致。
筹资活动产生的现金流量净额	17,222.94	-19,271.39	-189.37	主要是融资净额增加所致。
现金及现金等价物净增加/（减少）额	20,692.78	20,580.41	0.55	-

（四）主要财务数据和财务指标

单位：万元人民币

项目	2020年末	2019年末	变动比例（%）	情况说明
流动比率	6.32	5.76	9.80	-
速动比率	6.23	5.48	13.71	-
资产负债率	40.22%	34.86%	15.38	-
EBITDA 全部债务比（EBITDA/全部债务）	4.57	4.68	-2.40	-
贷款偿还率（实际贷款偿还额/应偿还贷款额）	100.00	100.00	-	-
利息偿付率（实际支付利息/应付利息）	100.00	100.00	-	-

第四节 发行人募集资金使用及专项账户运作情况

一、公司债券募集资金情况

（一）鲁信创业投资集团股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）

本期债券募集资金总额共计 5 亿元。根据发行人 2019 年 3 月 29 日公告的《鲁信创业投资集团股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书》的相关内容，本期债券募集资金扣除发行费用后，拟用于偿还债务及补充公司流动资金。

（二）鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）

本期债券募集资金总额共计 5 亿元。根据发行人 2020 年 1 月 14 日公告的《鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）募集说明书》的相关内容，本期债券募集资金扣除发行费用后，全部通过直接投资或设立契约型基金、公司型基金，以及设立有限合伙企业等方式投资于种子期、初创期、成长期的创新创业公司的股权。

二、公司债券募集资金实际使用情况

（一）鲁信创业投资集团股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）

截至报告期末，公司按照募集说明书的规定，使用募集资金扣除发行费用后用于偿还 12 鲁创投公司债券本金 4 亿元，12 鲁创投公司债券利息 0.29 亿元，另补充流动资金 0.71 亿元，募集资金已按披露用途全部使用完毕。本期债券募集资金的使用与募集说明书的相关承诺一致，募集资金专项账户运作规范。

（二）鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）

截至报告期末，公司按照募集说明书的规定，使用募集资金扣除发行费用

后已使用资金 4.41 亿元，其中 1 亿元用于临时补充流动资金，1.41 亿元用于支付山东省鲁信新旧动能转换创投母基金合伙企业（有限合伙）募集资金，0.22 亿元用于支付立无锡金投鲁信创业投资合伙企业（有限合伙）募集资金，0.57 亿元用于支付青岛中经合鲁信跨境创投基金企业（有限合伙）募集资金，1.20 亿元用于置换前期已由山东省鲁信新旧动能转换创投母基金合伙企业（有限合伙）和成都鲁信菁蓉创业投资中心（有限合伙）分别向 A、B、C、D、E、F 公司（项目介绍请参见募集说明书）投资的自有资金。本期债券募集资金的使用与募集说明书的相关承诺一致，募集资金专项账户运作规范。

三、公司债券募集资金专项账户运行情况

公司按照《公司债券发行与交易管理办法》的相关要求，设立了本次公司债券募集资金专项账户，用于公司债券募集资金的接收、存储、划转与本息偿付。

因监管银行操作失误，发行人 20 鲁创 01 未通过募集资金专项账户进行 2020 年度付息。在发现上述问题后，中信证券已提示监管银行进行自查自纠。

目前专项账户运行正常，不存在募集资金违规使用情况。

第五节 创新创业公司债券募投项目情况

一、鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）

截至报告期末，公司按照募集说明书的规定，使用募集资金扣除发行费用后已使用资金 4.41 亿元，其中 1 亿元用于临时补充流动资金，1.41 亿元用于支付山东省鲁信新旧动能转换创投母基金合伙企业（有限合伙）募集资金，0.22 亿元用于支付立无锡金投鲁信创业投资合伙企业（有限合伙）募集资金，0.57 亿元用于支付青岛中经合鲁信跨境创投基金企业（有限合伙）募集资金，1.20 亿元用于置换前期已由山东省鲁信新旧动能转换创投母基金合伙企业（有限合伙）和成都鲁信菁蓉创业投资中心（有限合伙）分别向 A、B、C、D、E、F 公司投资的自有资金。本期债券募集资金的使用与募集说明书的相关承诺一致，募集资金专项账户运作规范。

成都鲁信菁蓉创业投资中心（有限合伙）以及无锡金控鲁信创业投资合伙企业（有限合伙）及 A、B、C、D、E、F 公司介绍参见《鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）募集说明书》。其他相关新增基金及投资项目具体如下：

1、山东省鲁信新旧动能转换创投母基金合伙企业（有限合伙）

（1）A 公司

项目介绍请参见《鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）募集说明书》。

（2）E 公司

项目介绍请参见《鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）募集说明书》。

（3）G 公司

G 公司成立于 2005 年，以催化技术为核心，专注于内燃机排放后处理催化

剂（器）、后处理系统的研发、生产和销售。公司主营产品为汽油车尾气净化催化剂（器）、柴油车尾气净化催化剂（器）、CNG/LNG/LPG 等替代燃料车尾气净化催化剂（器）、摩托车及通机尾气净化催化器、配件及其他。

（4）H 公司

H 公司成立于 2011 年，主要从事石墨烯及衍生物的研发、生产和销售，属于国家重点支持的战略新兴产业，公司聚焦石墨烯在散热材料、复合材料、石油三采等的应用，深耕行业近 10 年，已掌握关键核心技术，建有年产 240 吨石墨烯生产线。公司核心团队成员专业、稳定，研究实力较强，在行业内竞争优势明显。

（5）I 公司

I 公司成立于 2015 年，公司围绕糖尿病及其并发症管理，以连续血糖监测（CGM）产品作为血糖管理的硬件基础，以糖网 AI 辅助诊断软件（AI）切入并发症管理，实现“硬件+软件+服务”的整体解决方案，全面推动糖尿病管理进入数字化精准时代。

（6）J 公司

J 公司成立于 2017 年，是高端医疗设备和创新医疗技术的提供者，专注于荧光影像产品和技术的研发。公司掌握吲哚菁绿（ICG）和美兰双荧光造影、甲状旁腺自体荧光技术及内窥镜荧光造影技术，主要产品根据其技术和应用场景，可实现甲状旁腺定位、前哨淋巴结显影、组织供血判断、术中肿瘤实时显影等功能。

（7）K 公司

K 公司为新加坡上市公司下属子公司，公司拟进行业务及股权重组，本次拟投资的标的资产范围为重组完成后的项目 K 及其子公司。重组后的公司主营四大业务板块：压力容器板块、管道节能技术板块、节能环保技术板块、余热回收板块。公司长期致力于为高端市场重大客户解决重大技术难题，承担重大装备及核心系统国产化研发和制造，关键产品均自主研发制造，公司牵头起草国家标准 3 项，参与国家标准 1 项，正在牵头起草国家标准 1 项，产品和服务多次实现“首台套、第一次”。

（8）L 公司

L 公司成立于 2014 年，为国家高新技术企业，是国内领先的专注于微创介入诊疗及解决方案的企业，公司脱胎于 TCL 医疗，拥有多年的数字血管造影系统设计及产业化经验。公司产线包括血管造影机、介入手术机器人及数据综合处理中心（AI 协同中心）。公司团队汇集了众多国内外知名医疗企业如 GE、飞利浦、万东等核心研发人员，具有资深的行业经验。此外，公司通过并购意大利介入影像设备龙头企业 EC，完成了全球产品和销售布局。

（9）M 公司

M 公司成立于 2017 年，是由中国航天科技集团第五研究院总体热控技术及应用中心原主任、总体部热控事业部原市场总监合清华大学动力工程与工程热物理专业校友和中国航天科技集团第五研究院原同事联合创办的高新技术企业，作为热管理技术专家，致力于热控技术服务、热分析、热控产品、以及航天器热试验等领域的技术和产品创新，专业服务通信、消费电子、汽车、航空航天等行业。公司目前有北京研发中心和常州生产基地，和清华大学组成联合研发中心，力争成为国内一流的热管理专业技术公司。

（10）N 公司

N 公司成立于 2018 年，公司开展第三代半导体材料——碳化硅晶片及相关产品的研发、生产和销售业务。公司主要产品为碳化硅晶片、其他碳化硅产品和碳化硅单晶生长炉。其中，碳化硅晶片是公司的核心产品，其他碳化硅产品包括碳化硅粉、碳化硅晶体等，碳化硅单晶生长炉。

2、无锡金控鲁信创业投资合伙企业（有限合伙）

（1）A 公司

项目介绍请参见《鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）募集说明书》。

（2）O 公司

O 公司成立于 2011 年，是我国生物科研试剂和体外诊断原材料的领先供应商，依托于公司的抗体和蛋白两大技术平台，公司每年可完成 8000 多个兔多抗、150 种兔单抗、300 种鼠单抗、6000 个抗原蛋白、1000 个功能蛋白、400 种分子酶、超过 1500 个 CRO 服务项目的研发规模。目前公司拥有超过 16000 种抗

体产品、超过 10000 种蛋白产品以及多种分子酶产品、NGS 建库产品和 ELISA 试剂盒产品，此外，公司还可以为客户提供包括抗体表达和纯化、抗体试剂开发、蛋白表达和纯化等多种定制化 CRO 服务。

（3）I 公司

请参见上文。

（4）P 公司

P 公司成立于 2017 年，致力于为生物相关科研实验室、生物医药企业、各级疾控部门等应用领域提供生命科学研究仪器、试剂耗材以及相关服务。

（5）Q 公司

Q 公司成立于 2013 年，是一家专注于全免疫诊断系统的科技创新型企业，实现了对复杂免疫介导疾病进行更精准的诊断分析。

3、青岛中经合鲁信跨境创投基金企业（有限合伙）

（1）基金简介

为布局全球化战略，将中国市场高速成长的良好机遇与国际先进理念、优质项目团队相结合，打造具有全球化实业和投资管理团队的专业风险投资平台，发行人与美国中经合集团达成战略合作，共同发起设立了青岛中经合鲁信跨境创投基金企业（有限合伙），基金将充分发挥合作优势，结合国际先进的创投理念与本土化投资运作，以投资具备高成长性的中早期项目为主，围绕国家战略新兴产业，重点投资创新技术与装备领域。

（2）基金架构

合伙人名称	认缴出资额（万元）	出资比例
青岛中经合鲁信基金管理企业（有限合伙）	1,000	2.00%
黄河三角洲产业投资基金管理有限公司	2,064.86	4.1297%
山东省高新技术创业投资有限公司	19,985.14	39.9703%
青岛中海汇通联合投资有限公司	7,950	15.90%
北京誉腾文化传媒有限公司	1,000	2.00%
青岛经海凌投资合伙企业（有限合伙）	500	1.00%
青岛市市级创业投资引导基金管理中心	7,500	15.00%
青岛市即墨区丁字湾科技金融投资有限公司	10,000	20.00%
合计	50,000	100.00%

（3）基金管理人

名称：青岛中经合鲁信基金管理企业（有限合伙）

成立时间：2017 年 12 月 6 日

注册地址：山东省青岛市即墨市振华街 128 号

注册资本：1,400.00 万元

基金业协会登记编号：P1068531

管理基金主要类别：私募股权、创业投资基金

经营范围：投资管理、资产管理、以自有资金对外投资（未经金融监管部门批准，不得从事吸收存款、融资担保、代客理财等金融业务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（4）投资项目情况

E 公司——项目介绍请参见《鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）募集说明书》。

第六节 公司债券本息偿付情况

一、鲁信创业投资集团股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）

本期债券的付息日期为 2020 年至 2029 年每年的 4 月 3 日。若投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的付息日为 2020 年至 2024 年每年的 4 月 3 日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日；每次付息款项不另计利息。发行人于 2021 年 4 月 6 日（因 2021 年 4 月 3 日至 4 月 5 日均为休息日，因此顺延至其后的第 1 个交易日）支付本期债券 2020 年度利息。

二、鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）

本期债券的付息日期为 2021 年至 2027 年每年的 1 月 17 日。若投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的付息日为 2021 年至 2025 年每年的 1 月 17 日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日；每次付息款项不另计利息。发行人于 2021 年 1 月 18 日（因 2021 年 1 月 17 日为休息日，因此顺延至其后的第 1 个交易日）支付本期债券 2020 年度利息。

第七节 发行人偿债意愿和能力分析

一、发行人偿债意愿情况

报告期内，发行人已按期足额付息；发行人未出现兑付兑息违约的情况，偿债意愿正常。

二、发行人偿债能力分析

近两年主要偿债能力指标统计表

项目	2020 年末	2019 年末	变动比例 (%)
流动比率	6.32	5.76	9.80
速动比率	6.23	5.48	13.71
资产负债率	40.22%	34.86%	15.38
利息保障倍数[息税前利润/ (计入财务费用的利息支出 +资本化的利息支出)]	5.99	5.06	18.46

从短期指标来看，截至 2020 年末，发行人流动比率和速动比率分别为 6.32 和 6.23，较上年末分别增加 9.80% 和 13.71%，短期偿债能力有所增强。上述变动主要受交易性金融资产、其他流动资产增加所致。

从长期指标来看，截至 2020 年末，发行人资产负债率 40.22%，较上年末上涨 15.38%，主要系资产增加幅度小于负债增加幅度所致。

从利息倍数来看，截至 2020 年末，发行人利息保障倍数为 5.99，较上年增加 18.46%，主要是由于净利润增加所致。

截至本报告出具日，发行人生产经营及财务指标未出现重大不利变化，发行人偿债能力正常。

第八节 增信机制、偿债保障措施的执行情况及有效性分析

一、增信机制及变动情况

鲁信创业投资集团股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）和鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）均由发行人控股股东山东省鲁信投资控股集团有限公司提供全额无条件且不可撤销连带责任保证担保。报告期内，增信机制无变动。

山东省鲁信投资控股集团有限公司是山东省政府授权的投资主体和国有资产运营机构，是山东省国有资产投融资管理的重要主体。山东省鲁信投资控股集团有限公司实行多元化经营，下设实业集团、山东信托、鲁信创投、金融资产管理公司、鲁信投资集团和鲁信传媒等二级全资或控股子公司，山东省鲁信投资控股集团有限公司经营以基础设施、金融服务、文化旅游和其他业务（包括房地产、磨料磨具、印刷等）为核心的四大业务板块。

2020 年末，山东省鲁信投资控股集团有限公司总资产 1,911.74 亿元，净资产 666.77 亿元。2020 年度，山东省鲁信投资控股集团有限公司营业总收入 101.14 亿元，净利润 23.55 亿元。

截至本报告出具日，山东省鲁信投资控股集团有限公司生产经营及财务指标未出现重大不利变化，偿债能力正常。

二、偿债保障措施变动情况

报告期内，发行人偿债保障措施未发生重大变化。

三、偿债保障措施的执行情况及有效性分析

发行人设立专项偿债账户，制定《债券持有人会议规则》，聘请债券受托管理人，设立专门的偿债工作小组，按照要求进行信息披露。报告期内，发行人按照募集说明书的约定执行各项偿债保障措施。

第九节 债券持有人会议召开情况

截至本报告出具日，发行人未召开债券持有人会议。

第十节 公司债券的信用评级情况

鲁信创业投资集团股份有限公司公司债券的信用评级机构为上海新世纪资信评估投资服务有限公司（以下简称为“上海新世纪”）。上海新世纪于 2019 年 3 月 29 日和 2020 年 1 月 14 日分别发布了《鲁信创业投资集团股份有限公司 2019 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）信用评级报告》和《鲁信创业投资集团股份有限公司 2020 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）信用评级报告》，根据上述评级报告，经上海新世纪综合评定，发行人的主体信用等级为 AA，19 鲁创 01 和 20 鲁创 01 的信用等级为 AAA。

上海新世纪将在 19 鲁创 01 和 20 鲁创 01 信用级别有效期内或者债券存续期内，持续关注债券发行人外部经营环境变化、经营或财务状况变化以及债券偿债保障情况等因素，以对 19 鲁创 01 和 20 鲁创 01 的信用风险进行持续跟踪。跟踪评级包括定期和不定期跟踪评级。

在 19 鲁创 01 和 20 鲁创 01 存续期内，上海新世纪将于发行主体年度报告公布后完成该年度的定期跟踪评级，并发布定期跟踪评级结果及报告；跟踪评级结果和报告于发行人年度报告披露后 2 个月内出具，且不晚于每一会计年度结束之日起 6 个月内。

上海新世纪于 2020 年 6 月 29 日出具了《鲁信创业投资集团股份有限公司及其发行的 19 鲁创 01 与 20 鲁创 01 跟踪评级报告》，19 鲁创 01、20 鲁创 01 的信用等级维持 AAA，主体信用等级维持 AA，评级展望维持稳定。

第十一节 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况

报告期内，发行人负责处理与公司债券相关事务专人未发生变动。

第十二节 其他情况

一、对外担保情况

截至报告期末，发行人对外担保余额为 0 亿元。

二、涉及的未决诉讼或仲裁事项

报告期内，发行人重大诉讼、仲裁事项。

三、相关当事人

报告期内，公司债券的受托管理人、会计师事务所、资信评级机构均未发生变动。

四、其他重大事项

2019 年 12 月 30 日，发行人发布《鲁信创业投资集团股份有限公司关于控股股东的股权结构发生变更的提示性公告》，中信证券作为受托管理人就该事项于 2020 年 1 月 3 日发布了《鲁信创业投资集团股份有限公司公司债券 2020 年度临时受托管理事务报告》，履行了临时受托义务。

2020 年 5 月 21 日，发行人发布《鲁信创业投资集团股份有限公司关于变更董事长及法定代表人的公告》，中信证券作为受托管理人就该事项于 2020 年 5 月 25 日发布了《鲁信创业投资集团股份有限公司公司债券 2020 年度临时受托管理事务报告》，履行了临时受托义务。

除以上事项外，发行人未发生其他可能影响发行人偿债能力的重大事项。

（本页无正文，为《鲁信创业投资集团股份有限公司公司债券受托管理事务报告（2020 年度）》之盖章页）

债券受托管理人：中信证券股份有限公司

